
142.11 

 1 

Ordonnance 

du 3 octobre 2011 

sur la péréquation financière intercommunale pour l’année 
2012 (OPFI 2012) 
 

Le Conseil d’Etat du canton de Fribourg 

Vu la loi du 16 novembre 2009 sur la péréquation financière 
intercommunale (LPFI) ; 

Sur la proposition de la Direction des institutions, de l’agriculture et des 
forêts, 

Arrête : 

Art. 1 Indices du potentiel fiscal (art. 4 et 5 LPFI) 

La liste des indices du potentiel fiscal (IPF) de chaque commune pour 
l’année 2012 fait l’objet de l’annexe 1 à la présente ordonnance. 

Art. 2 Montant de la péréquation des ressources (art. 6 LPFI) 

La somme à répartir au titre de la péréquation des ressources pour l’année 
2012 se monte à 25 136 786 francs. 

Art. 3 Montants des communes contributrices et bénéficiaires de la 
péréquation des ressources (art. 7 et 8 LPFI) 

1 La liste des montants à payer par les communes contributrices et des 
montants à recevoir par les communes bénéficiaires au titre de la 
péréquation des ressources pour l’année 2012 fait l’objet de l’annexe 1 à la 
présente ordonnance. 
2 Les montants calculés sur la base de l’effectif de la population dite légale 
au 31 décembre 2010 sont définitifs. 

Art. 4 Indices synthétiques des besoins (art. 11 à 13 LPFI) 

La liste des indices synthétiques des besoins (ISB) de chaque commune 
pour l’année 2012 fait l’objet de l’annexe 1 à la présente ordonnance. 



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 2 

Art. 5 Montant de la péréquation des besoins (art. 14 LPFI) 

La somme à répartir au titre de la péréquation des besoins pour l’année 
2012 se monte à 12 568 393 francs. 

Art. 6 Montants de la péréquation des besoins (art. 16 LPFI) 
1 La liste des montants à recevoir par chaque commune au titre de la 
péréquation des besoins en 2012 fait l’objet de l’annexe 1 à la présente 
ordonnance. 
2 Les montants calculés sur la base de l’effectif de la population dite légale 
au 31 décembre 2010 sont définitifs. 

Art. 7 Echéance des paiements et des versements (art. 18 al. 2 let. h 
LPFI) 

1 Les montants dus par les communes contributrices au titre de la 
péréquation des ressources sont débités de leur compte courant ouvert 
auprès de l’Administration des finances, avec valeur au 30 juin 2012. 
2 Les montants versés aux communes bénéficiaires au titre de la 
péréquation des ressources et des besoins sont crédités sur leur compte 
courant ouvert auprès de l’Administration des finances, avec valeur au 30 
juin 2012. 

Art. 8 Indices de capacité financière et classification pour les accords 
de collaboration intercommunale durant la période transitoire 
(art. 22 LPFI) 

1 Les indices de capacité financière et la classification mis à jour selon la 
loi du 23 novembre 1989 sur le calcul de la capacité financière et la 
classification des communes font l’objet de l’annexe 2 à la présente 
ordonnance. 
2 Ces données sont destinées à l’usage dans les répartitions de charges 
intercommunales durant la période transitoire prenant fin au plus tard le 31 
décembre 2012. 
3 La classification 2011/12 s’applique également à la répartition des 
dépenses hospitalières, conformément à l’article 46 al. 3 de la loi du 27 juin 
2006 concernant le Réseau hospitalier fribourgeois. 

Art. 9 Entrée en vigueur 

Cette ordonnance entre en vigueur le 1er janvier 2012 pour valoir jusqu’au 
31 décembre 2012. 

 



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 3 

ANNEXE 1 

Péréquation des ressources 
et péréquation des besoins pour l’année 2012 

DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
DISTRICT DE LA SARINE 
     
Arconciel 86,79 85 223 91,74 22 089 
Autafond 61,99 22 900 96,41 2 516 
Autigny 73,32 153 816 96,67 24 337 
Avry 133,98 – 477 992 106,39 88 350 
Belfaux 83,69 371 620 104,86 133 158 
     
La Brillaz 85,21 216 078 102,72 78 622 
Chénens 70,61 161 817 102,83 29 757 
Chésopelloz 180,19 – 74 760 87,74 2 709 
Corminbœuf 125,93 – 456 531 103,89 100 547 
Corpataux-Magnedens 72,01 271 681 105,32 57 727 
     
Corserey 70,18 82 841 101,20 14 084 
Cottens 80,98 210 556 113,81 89 776 
Ependes 91,52 72 518 100,79 42 658 
Farvagny 78,17 382 314 103,87 98 539 
Ferpicloz 396,79 – 639 092 99,19 10 219 
     
Fribourg 117,82 – 5 130 611 107,39 1 877 256 
Givisiez 150,76 – 1 260 554 100,66 124 990 
Le Glèbe 72,31 260 196 99,15 43 897 
Granges-Paccot 161,01 – 1 312 750 102,64 117 072 
Grolley 82,03 254 868 102,42 75 438 
     



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 4 

DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Hauterive (FR) 84,34 285 396 104,97 106 954 
Marly 102,13 – 133 188 100,43 311 850 
Matran 109,96 – 127 534 109,98 91 839 
Le Mouret 79,75 494 603 101,36 124 618 
Neyruz 95,16 86 101 100,99 89 445 
     
Noréaz 70,93 137 676 105,19 28 028 
Pierrafortscha 136,37 – 43 810 101,51 6 270 
Ponthaux 71,41 153 824 101,77 27 898 
Prez-vers-Noréaz 85,46 107 186 97,69 32 453 
Rossens 97,53 25 256 108,98 69 717 
     
Senèdes 84,73 15 588 96,05 4 200 
La Sonnaz 88,52 97 212 106,75 53 154 
Treyvaux 66,49 403 490 107,13 76 663 
Villarsel-sur-Marly 73,06 19 612 92,82 2 612 
Villars-sur-Glâne 162,48 – 5 874 959 111,61 715 291 
     
Vuisternens-en-Ogoz 70,38 209 430 103,84 39 737 
     
     
DISTRICT DE LA SINGINE 
     
Alterswil 75,23 399 812 89,42 49 883 
Bösingen 91,22 241 413 88,58 81 826 
Brünisried 65,92 182 506 91,86 18 432 
Düdingen 104,77 – 288 270 94,28 234 081 
Giffers 74,02 308 692 96,37 49 538 
     
Heitenried 66,99 356 314 92,29 37 852 
Oberschrot 60,09 379 365 104,74 55 298 
Plaffeien 77,04 367 139 85,29 40 901 
Plasselb 72,01 237 252 80,74 17 412 
Rechthalten 77,63 203 092 88,12 26 461 
     
St. Antoni 76,32 381 426 84,59 39 865 



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 5 

DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
St. Silvester 63,31 283 059 85,45 19 882 
St. Ursen 73,04 282 212 93,90 39 337 
Schmitten 116,14 – 506 145 99,30 149 477 
Tafers 100,23 – 5 410 97,15 102 718 
     
Tentlingen 86,84 134 122 95,66 41 252 
Ueberstorf 86,88 259 854 91,00 65 651 
Wünnewil-Flamatt 83,88 717 857 95,75 180 930 
Zumholz 54,86 159 016 86,96 9 737 
     
     
DISTRICT DE LA GRUYÈRE 
     
Bas-Intyamon 71,74 263 424 87,07 25 896 
Botterens 75,60 98 613 94,23 15 402 
Broc 80,09 382 508 103,55 106 771 
Bulle 115,06 – 2 354 175 106,30 978 484 
Cerniat 61,08 108 121 84,70 6 911 
     
Charmey 98,16 28 468 91,90 53 343 
Châtel-sur-Montsalvens 90,08 20 419 90,76 6 751 
Corbières 86,91 75 248 96,65 24 246 
Crésuz 127,14 – 66 055 67,61 2 493 
Echarlens 86,87 78 664 108,33 39 883 
     
Grandvillard 82,84 100 511 95,45 23 501 
Gruyères 84,17 236 968 103,16 81 947 
Hauteville 73,96 122 672 95,84 19 212 
Haut-Intyamon 66,89 392 025 87,18 33 060 
Jaun 54,58 260 717 95,10 22 695 
     



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 6 

DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Marsens 83,81 215 804 114,82 111 987 
Morlon 87,19 63 241 103,22 27 089 
Le Pâquier 77,41 206 791 104,24 52 244 
Pont-en-Ogoz 82,97 228 141 101,89 69 791 
Pont-la-Ville 86,13 66 153 102,80 25 747 
     
Riaz 92,09 142 501 98,30 81 309 
La Roche 95,99 46 808 93,57 43 251 
Sâles 75,21 288 744 104,02 65 915 
Sorens 85,82 109 278 94,68 29 935 
Vaulruz 76,06 201 521 104,15 47 876 
     
Vuadens 76,31 392 886 110,66 120 212 
     
     
DISTRICT DU LAC 
     
Barberêche 82,72 73 741 95,02 16 816 
Bas-Vully 108,61 – 139 443 101,48 84 202 
Büchslen 115,43 – 22 533 103,67 8 269 
Courgevaux 114,45 – 153 433 104,06 61 037 
Courlevon 94,68 13 755 84,39 6 339 
     
Courtepin 79,53 555 986 113,04 214 367 
Cressier 250,53 – 1 022 107 103,34 37 962 
Fräschels 95,68 17 423 94,79 15 739 
Galmiz 85,33 74 633 87,69 14 541 
Gempenach 74,75 60 426 90,77 7 853 
     
Greng 421,90 – 451 485 89,76 4 463 
Gurmels 78,40 697 110 97,82 142 837 
Haut-Vully 153,13 – 600 090 95,34 45 749 
Jeuss 77,22 79 676 103,04 19 058 
Kerzers 92,89 273 550 102,63 206 322 
     
Kleinbösingen 103,39 – 16 278 86,86 13 399 



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 7 

DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Lurtigen 68,48 48 793 103,09 8 451 
Meyriez 143,29 – 214 295 111,33 37 280 
Misery-Courtion 68,88 389 034 96,46 52 314 
Morat 113,55 – 684 729 107,76 334 054 
     
Muntelier 161,99 – 474 617 99,03 36 099 
Ried bei Kerzers 101,40 – 11 631 98,16 37 814 
Salvenach 83,94 65 310 86,54 11 025 
Ulmiz 78,13 76 859 103,57 19 546 
Villarepos 84,69 69 562 100,81 22 683 
     
Wallenried 86,46 49 624 103,73 20 510 
     
     
DISTRICT DE LA GLÂNE 
     
Auboranges 78,67 47 297 109,14 15 208 
Billens-Hennens 66,16 187 450 105,89 33 663 
Chapelle 95,93 8 480 98,01 9 293 
Le Châtelard 57,13 125 551 102,31 15 510 
Châtonnaye 72,48 169 943 113,22 49 049 
     
Ecublens 72,38 64 711 89,25 7 186 
La Folliaz 71,53 207 969 90,88 24 086 
Grangettes 69,06 45 565 91,41 4 970 
Massonnens 62,24 139 338 86,14 9 821 
Mézières 61,68 319 682 98,92 38 611 
     
Montet 73,66 79 785 101,07 15 278 
Romont 85,85 543 222 107,67 249 392 
Rue 70,87 295 908 96,15 41 966 
Siviriez 199,06 – 1 696 676 97,66 76 379 
Torny 71,76 190 694 96,88 28 753 
     
Ursy 82,67 350 778 106,45 125 631 
Villaz-Saint-Pierre 90,36 80 340 99,55 39 564 



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 8 

DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Villorsonnens 62,80 392 203 99,32 49 590 
Vuisternens-devant-

Romont 
65,83 558 971 104,19 93 182 

     
     
DISTRICT DE LA BROYE 
 
Bussy 71,68 85 783 95,53 12 194 
Châbles 93,24 37 502 100,25 27 085 
Châtillon 97,14 8 376 91,83 10 067 
Cheiry 56,14 128 083 91,60 9 938 
Cheyres 104,98 – 47 373 97,31 41 816 
     
Cugy 79,67 241 049 101,41 60 614 
Delley-Portalban 100,39 – 2 909 82,80 17 186 
Domdidier 99,99 226 111,68 170 007 
Dompierre 64,58 228 211 100,55 31 835 
Estavayer-le-Lac 101,54 – 70 567 107,85 303 925 
     
Fétigny 66,46 234 340 107,47 45 052 
Gletterens 90,86 60 342 93,87 24 778 
Léchelles 86,80 68 149 92,38 18 175 
Lully 79,02 167 476 104,12 45 349 
Ménières 75,72 65 622 108,21 17 912 
     
Montagny 68,49 538 923 100,91 85 723 
Les Montets 72,25 292 339 87,91 30 413 
Morens 61,94 47 452 105,88 7 574 
Murist 65,92 161 404 101,45 24 250 
Nuvilly 69,39 95 024 111,56 23 243 
     



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 9 

DISTRICT 
Communes 

Ressources Besoins 

IPF 
Montant 

à payer (–) 
ou à recevoir (+) 

ISB Montant 
à recevoir 

 
Prévondavaux 71,48 15 034 116,91 4 760 
Rueyres-les-Prés 74,26 68 922 86,82 7 354 
Russy 74,31 44 712 87,14 4 851 
Saint-Aubin 81,44 216 024 97,93 51 745 
Sévaz 102,29 – 4 723 123,33 23 393 
     
Surpierre 64,97 89 107 92,93 9 170 
Vallon 65,26 96 509 105,82 16 838 
Vernay 64,73 300 730 105,07 50 231 
Villeneuve 65,47 94 480 97,38 11 893 
Vuissens 78,52 32 352 86,02 3 986 
     
     
DISTRICT DE LA VEVEYSE 
     
Attalens 92,45 183 776 109,14 166 940 
Bossonnens 79,04 238 171 108,94 77 362 
Châtel-Saint-Denis 116,34 – 772 063 101,84 249 161 
Le Flon 58,61 356 030 108,01 56 589 
Granges 91,34 59 275 110,99 50 208 
     
Remaufens 80,48 147 328 106,25 46 495 
Saint-Martin 72,77 214 405 99,09 36 693 
Semsales 76,64 235 145 97,81 44 533 
La Verrerie 64,13 325 956 104,43 52 241 

 



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 10 

ANNEXE 2 

Indice de capacité financière (ICF) et classification pour la période 
transitoire 2011/12 

DISTRICT 
Communes ICF Classe 

   
DISTRICT DE LA SARINE 
   
Arconciel 102,61 3 
Autafond 78,52 6 
Autigny 84,19 5 
Avry 121,41 2 
Belfaux 97,13 4 
   
La Brillaz 92,35 4 
Chénens 82,98 5 
Chésopelloz 178,15 1 
Corminbœuf 120,88 2 
Corpataux-Magnedens 86,32 5 
   
Corserey 75,73 6 
Cottens 91,87 4 
Ependes 102,46 3 
Farvagny 85,27 5 
Ferpicloz 238,09 1 
   
Fribourg 134,65 2 
Givisiez 136,55 2 
Le Glèbe 83,39 5 
Granges-Paccot 140,33 2 
Grolley 89,96 4 
   



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 11 

DISTRICT 
Communes ICF Classe 

   
Hauterive (FR) 85,18 5 
Marly 114,98 3 
Matran 107,39 3 
Le Mouret 87,62 5 
Neyruz 105,93 3 
   
Noréaz 79,07 6 
Pierrafortscha 127,31 2 
Ponthaux 81,02 5 
Prez-vers-Noréaz 91,29 4 
Rossens 98,95 4 
   
Senèdes 90,29 4 
La Sonnaz 96,55 4 
Treyvaux 75,23 6 
Villarsel-sur-Marly 94,53 4 
Villars-sur-Glâne 152,29 2 
   
Vuisternens-en-Ogoz 80,66 5 
   
   
DISTRICT DE LA SINGINE 
   
Alterswil 84,36 5 
Bösingen 96,97 4 
Brünisried 82,39 5 
Düdingen 105,46 3 
Giffers 88,26 5 
   
Heitenried 77,78 6 
Oberschrot 75,58 6 
Plaffeien 79,09 6 
Plasselb 84,77 5 
Rechthalten 92,38 4 
   



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 12 

DISTRICT 
Communes ICF Classe 

   
St. Antoni 84,95 5 
St. Silvester 81,38 5 
St. Ursen 80,50 6 
Schmitten 115,00 3 
Tafers 103,15 3 
   
Tentlingen 96,64 4 
Ueberstorf 95,85 4 
Wünnewil-Flamatt 94,14 4 
Zumholz 73,10 6 
   
   
DISTRICT DE LA GRUYÈRE 
   
Bas-Intyamon 77,76 6 
Botterens 84,61 5 
Broc 89,92 4 
Bulle 112,99 3 
Cerniat 72,36 6 
   
Charmey 88,53 5 
Châtel-sur-Montsalvens 101,18 3 
Corbières 89,38 5 
Crésuz 130,00 2 
Echarlens 95,39 4 
   
Grandvillard 85,27 5 
Gruyères 84,91 5 
Hauteville 84,30 5 
Haut-Intyamon 73,87 6 
Jaun 65,89 6 
   



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 13 

DISTRICT 
Communes ICF Classe 

   
Marsens 90,30 4 
Morlon 94,49 4 
Le Pâquier 89,48 5 
Pont-en-Ogoz 92,36 4 
Pont-la-Ville 96,19 4 
   
Riaz 94,34 4 
La Roche 99,59 4 
Sâles 79,68 6 
Sorens 79,79 6 
Vaulruz 79,53 6 
   
Vuadens 83,70 5 
   
   
DISTRICT DU LAC 
   
Barberêche 90,98 4 
Bas-Vully 105,34 3 
Büchslen 103,17 3 
Courgevaux 119,30 2 
Courlevon 97,74 4 
   
Courtepin 90,60 4 
Cressier 178,09 1 
Fräschels 103,70 3 
Galmiz 89,33 5 
Gempenach 83,12 5 
   
Greng 233,47 1 
Gurmels 89,72 5 
Haut-Vully 139,22 2 
Jeuss 88,51 5 
Kerzers 96,51 4 
   



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 14 

DISTRICT 
Communes ICF Classe 

   
Kleinbösingen 107,36 3 
Lurtigen 75,82 6 
Meyriez 144,43 2 
Misery-Courtion 79,29 6 
Morat 112,53 3 
   
Muntelier 164,68 1 
Ried bei Kerzers 94,94 4 
Salvenach 92,13 4 
Ulmiz 84,40 5 
Villarepos 102,48 3 
   
Wallenried 93,97 4 
   
   
DISTRICT DE LA GLÂNE 
   
Auboranges 82,22 5 
Billens-Hennens 78,75 6 
Chapelle 107,53 3 
Le Châtelard 71,57 6 
Châtonnaye 81,53 5 
   
Ecublens 78,75 6 
La Folliaz 80,82 5 
Grangettes 75,43 6 
Massonnens 76,03 6 
Mézières 76,21 6 
   
Montet 81,37 5 
Romont 93,04 4 
Rue 78,97 6 
Siviriez 176,47 1 
Torny 81,73 5 
   



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 15 

DISTRICT 
Communes ICF Classe 

   
Ursy 88,17 5 
Villaz-Saint-Pierre 93,65 4 
Villorsonnens 75,89 6 
Vuisternens-devant-Romont 77,20 6 
   
   
DISTRICT DE LA BROYE 
   
Bussy 77,14 6 
Châbles 95,02 4 
Châtillon 107,62 3 
Cheiry 70,96 6 
Cheyres 104,24 3 
   
Cugy 88,62 5 
Delley-Portalban 97,42 4 
Domdidier 94,59 4 
Dompierre 78,12 6 
Estavayer-le-Lac 104,49 3 
   
Fétigny 83,91 5 
Gletterens 99,95 4 
Léchelles 88,35 5 
Lully 87,85 5 
Ménières 85,62 5 
   
Montagny 81,01 5 
Les Montets 81,30 5 
Morens 76,50 6 
Murist 72,70 6 
Nuvilly 76,76 6 
   



Péréquation financière intercommunale – O 142.11 
 

 16 

DISTRICT 
Communes ICF Classe 

   
Prévondavaux 71,89 6 
Rueyres-les-Prés 80,87 5 
Russy 92,16 4 
Saint-Aubin 87,24 5 
Sévaz 82,70 5 
   
Surpierre 77,04 6 
Vallon 78,89 6 
Vernay 79,65 6 
Villeneuve 74,29 6 
Vuissens 84,23 5 
   
DISTRICT DE LA VEVEYSE 
   
Attalens 109,98 3 
Bossonnens 90,86 4 
Châtel-Saint-Denis 101,06 3 
Le Flon 74,56 6 
Granges 97,12 4 
   
Remaufens 84,18 5 
Saint-Martin 84,30 5 
Semsales 80,05 6 
La Verrerie 71,26 6 

 

 


